⁵⁵⁶ *Ord.*, I, d. 17, pars 1, q 1-2, n. 157; t. V, 214.

⁵⁵⁷ «Et secundum hoc etiam posset dici quod illa causalitas partialis quae attribuitur habitui, competit sibi ex ea parte qua obiectum dicitur esse activum respectu actionis et non ex ea parte qua potentia dicitur activa, quia magis habitus habet vim suam habet ex obiecto quod determinate includit quam ex ipsa potentia», *Ibid.*, n. 158; t. V, 214 – 215.

bueno que tiende, por tanto, a objetos convenientes, hará que el acto de la potencia dotada de ese hábito sea más perfecto –mejor– que el de una potencia sin dicho hábito. «Ambae causae concurrentes [scil. potentia et habitus] possunt producere perfectiorem effectum quam altera sola, –qui tamen effectus secundum se totum et ut 'per se unus', est a duabus causis, sed in diverso ordine causantibus»⁵⁵⁸.

Se ve claro, por tanto, que el hábito influye en la producción del acto al que se refiere, dando una mayor inclinación a la voluntad respecto a ese acto. Como se ha visto en el texto anterior, esta influencia del hábito es de tipo causal. Tratándose de la voluntad, los hábitos que en ella inhiere serán sólo causas parciales en la producción del acto: «habitus iste secundum substantiam inclinatur active ad actum, et hoc active ut causa partialis (...), et in hac causalitate habitus est causa secunda et potentia causa prima»⁵⁵⁹.

Nos encontramos aquí con un problema idéntico al que se trató en el capítulo IV sobre la causalidad del intelecto en el acto de la volición⁵⁶⁰. En cualquier caso, es claro que aun admitiendo una cierta causalidad por parte del hábito, esta causalidad está absolutamente subordinada a la de la voluntad. De modo que la voluntad usará, cuando quiera, de la causalidad del hábito, para producir así un acto más perfecto, y cuando no quiera, no la usará, haciendo así vana la causalidad del hábito.

Por tanto, aunque la causalidad propia del hábito sea necesaria, esto no comporta ningún elemento de necesidad en la actuación de la voluntad: ésta actuará siempre libremente. «Habitus non est potentiae ratio agendi modo opposito proprio modo ipsius potentiae, –quod probatur (...) quando causa secunda non determinat modum agendi causae primae sed e converso [cfr. n. 17].

⁵⁵⁸ *Ibid.*, n. 40; t. V, 154.

⁵⁵⁹ *Ibid.*, n. 150; t. V, 211.

⁵⁶⁰ Cfr. capítulo IV, sección 3 y, más concretamente, la nota 320. Puede verse también HOERES, W., *La volontà come perfezione pura in Duns Scoto*, ed.c., pp. 197 y ss.

Ergo si voluntas non-habituata possit non necessario velle hoc (et hoc est libertatis in ea), voluntas habituata non necesario volet hoc»⁵⁶¹.